МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
СУДОВЕРФСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 16 октября  2019 года									        № 157

О внесении изменений в решение
Муниципального Совета Судоверфского
сельского поселения от 18.04.2018 № 112
«О Правилах благоустройства территории
Судоверфского сельского поселения»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра», Законом Ярославской области от 20.12.2018 № 90-з «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области границ прилегающих территорий»,  постановлением  Правительства Ярославской области от 21.07.2017 № 599-п  «Об утверждении порядка накопления твердых коммунальных отходов (в том числе  их раздельного накопления) на территории Ярославской области», Уставом Судоверфского сельского поселения,
Муниципальный Совет Судоверфского сельского поселения

РЕШИЛ:

 	         1. Внести в  Правила благоустройства  территории Судоверфского сельского поселения Рыбинского муниципального района, утвержденные решением Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения от 18.04.2018 № 112 следующие изменения:
1.1. дополнить пункт 1.3. подпунктом абзацами следующего содержания « 59) прилегающая территория – часть  территории общего пользования расстоянием  равным 10 метров (если иное расстояние не предусмотрено Правилами):
 -  от границ земельного участка по его периметру - в отношении здания, строения, сооружения, находящегося на земельном участке, сведения о местоположении границ которого внесены в Единый государственный реестр недвижимости (далее - ЕГРН), а также в отношении земельного участка, сведения о местоположении границ которого внесены в ЕГРН;
-от границ здания, строения, сооружения  по их периметру – в иных случаях.»;
1.2. абзац первый пункта 1.4 раздела 1 изложить в следующей редакции: «1.4. Физические и юридические лица, независимо от организационно-правовых форм, обязаны обеспечивать своевременную и качественную уборку и содержание  принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков в соответствии с законодательством, настоящими Правилами и муниципальными правовыми актами Администрации поселения, а также участвовать в содержании прилегающих территорий, в порядке установленном Правилами.»;
1.3.  дополнить абзацами пункт 2.8.3. раздела 2 следующего содержания: «Контейнерные площадки располагаются на уровне проезжей части, на твердом (водонепроницаемом), прочном, легко очищаемом покрытии, которое способно выдерживать установку и выкатывание контейнеров без их повреждения.
Место расположения контейнеров исключает возможность их самопроизвольного скатывания.
Планировка (место размещения), размеры и оформление контейнерных площадок обеспечивают удобный подход от зданий, свободный проезд мусоровоза, отвечают условиям производства погрузочно-разгрузочных работ, не затрудняют маневрирование автомобильного транспорта.
Контейнерные площадки располагаются на освещенной территории или при необходимости оборудуются осветительными приборами.
Контейнерные площадки должны очищаться от мусора, грязи, снега, наледи лицами, на которых  в соответствии с законодательством  Российской Федерации возложена обязанность  по содержанию контейнерных площадок, содержаться в соответствии с санитарными нормами и правилами, в технически исправном состоянии.
Удаление  с контейнерной площадки ТКО, оброненных при погрузке, и перемещение их в мусоровоз, производится работниками организации, осуществляющей транспортирование отходов.»;
	1.4. в пункте 2.19.6. раздела 2 слова: «Порядок вырубки деревьев и кустарников (сноса зеленых насаждений) распространяется на зеленые насаждения,» заменить словами: «Порядок предоставления порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников распространяется на зеленые насаждения,» далее по тексту;
1.5. пункт 2.23. раздела 2 дополнить пунктом 2.23.12. следующего содержания: «Владелец нестационарного объекта обеспечивает содержание (уборку) территории, прилегающей к нестационарному объекту  в пределах радиуса 5 метров.»;
1.6. пункт 2.23. раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.23. Содержание  территорий домовладений, в том числе используемых для временного (сезонного) проживания.»;
1.7. пункт 2.25.1. раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.25.1. Собственники (владельцы, пользователи, арендаторы) объектов индивидуального жилищного строительства  (индивидуальных жилых домов) обязаны:
	- поддерживать в исправном состоянии и производить своевременный ремонт  и окраску фасадов и других отдельных элементов (в том числе входных дверей, козырьков, крылец и лестниц) индивидуальных жилых домов и иных построек, а также ограждения домовладения;
	-содержать в чистоте свои участки, палисадники, своевременно удаляя содержимое выгребных ям, отходы, грязь и снег  своими силами  или силами специализированных организаций  на договорной основе;
	-обеспечивать содержание и уход за зелеными насаждениями;
	- оборудовать и очищать водоотводные канавы и трубы, проходящие перед застроенным участком, в весенний период  обеспечивать пропуск талых вод, очистка водоотводных  канав и труб  осуществляется не позднее 5 дней с момента выявления засора;
	-обеспечивать регулярный вывоз  отходов к месту их утилизации и размещения самостоятельно  или на основании договора  со специализированной организацией, оказывающей услуги по вывозу и размещению отходов;
	-складировать отходы только  в местах  (площадках) накопления  ТКО, определенных в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми актами Ярославской области;
	- не допускать  складирование и хранение строительных материалов, топлива, удобрений, строительство выгребов вне территории  домовладения, самовольное подключение к сетям и коммуникациям;
	- поддерживать в исправном состоянии и чистоте домовые знаки;
 	- участвовать в содержании прилегающих территорий в соответствии с пунктом 2.25.2 Правил.»;
1.8. пункт 2.25.2. раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.25.2. Порядок участия в содержании прилегающих территорий.
Участие юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в содержании прилегающих территорий заключается в качественной и своевременной  уборке прилегающих территорий в границах, определенных в соответствии с Правилами, а также  в уходе за зелеными насаждениями на указанной территории своими силами и средствами, если иное не установлено Правилами.
Уборка  прилегающих территорий включает удаление  мусора с прилегающей территории, очистку тротуаров, пешеходных дорожек от снега, льда,  проведение иных  технологических операций для поддержания прилегающей территории в чистоте в соответствии  с требованиями Правил, иных нормативных правовых актов.
Уход за зелеными насаждениями  включает покос травы, обрезку ветвей деревьев, кустарников,  нависающих на высоте менее 2 метров над тротуарами и пешеходными дорожками с грунтовым и твердым покрытием, удаление  поросли и сухостоя.
Ответственными за обеспечение содержания прилегающих территорий  являются лица, ответственные  за эксплуатацию зданий, строений, сооружений (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы  по границам таких домов), а также собственники  и иные законные владельцы земельных участков.
В границы  прилегающей территории  конкретного объекта (здания, строения, сооружения, земельного участка) не включаются следующие территории:
-территории проезжей части улиц, переулков, набережных, площадей, проездов, мостов, разворотных площадок на маршрутах  общественного транспорта, парковочных карманов;
- территории парков, пляжей, общественных зон отдыха;
- территории, выделенные  в установленном порядке для проведения  массовых мероприятий;
-территорий, входящих в санитарно-защитную зону организации;
- территории мест производства земляных, ремонтных, строительных и иных подобных работ;
- территории  мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;
- территории, используемые отдельными лицами на основании  разрешения или договора;
- территории остановочных пунктов.»;
	1.9. пункт 3.8. раздела 3 изложить в следующей редакции: «3.8. Содержание контейнерных площадок в соответствии с договорами на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, расположенных на придомовой территории, входящей в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, обеспечивается собственниками помещений в многоквартирном доме, лицами, привлекаемыми собственниками помещений в многоквартирном доме по договорам оказания услуг по содержанию общего имущества в таком доме.
Содержание контейнерных площадок в соответствии с договорами на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, не входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах,  обеспечивается администрацией Судоверфского сельского поселения, в границах которого расположены такие площадки, если иное не установлено законодательством Российской Федерации.»;
1.10. в пункте 3.9. раздела 3 слова « по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов.» заменить словами « на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.»;
1.11. в пункте 3.13.9. раздела 3 слова:  « Уборка снега должна начинаться не позднее чем через 48 часов после окончания снегопада при высоте уплотненного слоя снега на дорожном покрытии 100-150 мм.» заменить словами: «Уборка снега должна начинаться не позднее чем через 0,5 – 1 час после начала снегопада в утреннее, дневное и вечернее время и не позже чем через 2 − 3 часа в ночное и продолжать до его окончания независимо от его интенсивности и продолжительности. Механизированное подметание проезжей части должно начинаться при высоте рыхлой снежной массы на дорожном полотне 2,5 − 3,0 см, что соответствует 5 см свежевыпавшего неуплотненного снега.
При длительном снегопаде циклы механизированного подметания проезжей части осуществляются после каждых 5 см свежевыпавшего снега.».

2. Обнародовать настоящее решение на территории Судоверфского сельского поселения и разместить на официальном сайте Судоверфского сельского поселения admsp-sudoverf.ru  в  сети «Интернет».

3.  Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель Сухова О.Ю.).

Председатель Муниципального Совета Судоверфского сельского поселения

______________________  М.П. Поваров

        М.П.

           Глава  Судоверфского
           сельского  поселения

          __________________  Н.К. Смирнова

                  М.П.